
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE  I 

 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 

  
 
 
DETERMINAZIONE N. 27 del 04/02/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   54 

 Del 11/02/2016 

 

 
OGGETTO: Campagna di comunicazione istituzionale per la BIT di Milano. 

Inserzione sul periodico “L’Idea” 

 

Premesso 

che, la Redazione del periodico “L’Idea” con sede in Conversano, con nota acclarata al 
protocollo generale dell’Ente in data 17/01/2014 al n. 1472 ha rappresentato che, in 
occasione della 34^ edizione della Borsa Internazionale del Turismo (BIT), in programma a 
Milano dal 13 al 16 febbraio prossimo, pubblicherà un’edizione speciale, stampata 
completamente a colori, dedicata al Turismo ed alle prospettive di crescita del nostro 
territorio; 

che, la direzione del periodico ha proposto, come negli anni scorsi, l’opportunità di 
acquistare spazi a colori contenenti messaggi promozionali a carattere turistico, secondo 
due opzioni: 

1. una pagina a colori al costo di € 1.000,00 oltre i.v.a.; 
2. due pagine a colori, scontate del 10%, al costo di € 1.800,00 oltre i.v.a.; 

che tale pubblicazione, come nelle precedenti edizioni, verrà distribuita nell’ambito della 
BIT a tour operators, compagnie aree, compagnie di navigazione, giornalisti specializzati 
nel settore, compagnie di trasporti e ai visitatori; 

rilevato che il prodotto editoriale rappresenta un ottimo veicolo promozionale, di marketing 
territoriale, non solo per gli operatori del settore, ma anche per gli enti pubblici e privati 
preposti alla promozione turistica; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



ritenuto, di dover accogliere la proposta di comunicazione istituzionale, nella seconda 
opzione, più vantaggiosa per l’Ente, in quanto dà l’opportunità di rappresentare - in uno 
spazio maggiore - il nostro territorio, che oltre alle note Grotte, offre molteplici attrattori 
turistici, quali: l’arte delle chiese e dei palazzi, il paesaggio cangiante con le stagioni, le 
tradizioni secolari, la gastronomia…; 

valutato che 
- alla pubblicazione “L’Idea” verrà data la massima diffusione da cui deriveranno con 

indubbi benefici in termini di indotto economico che l’operazione potenzialmente produrrà 
nel nostro territorio; 

- la comunicazione istituzionale è un’attività imprescindibile nell’esercizio della funzione 
amministrativa e che il non porre in essere interventi mirati al coinvolgimento della 
cittadinanza, partecipe del dialogo attivo per il buon governo della Città, potrebbe 
arrecare danno pregiudizievole all’immagine della pubblica amministrazione; 

dato atto, che per far fronte al servizio di che trattasi, occorre impegnare la spesa 
complessiva di €. 1.800,00 (oltre iva) sul competente capitolo del corrente civico bilancio, il 
cui termine di approvazione è stato differito al 31/03/2016 con D.M. 28.10.2015 - 
pubblicato su la “Gazzetta Ufficiale” n. 254 del 31.10.2015 - e che, pertanto, risulta 
autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’163, comma 3, d. lgs. 
267/2000: 

considerato, pertanto, che alla liquidazione in favore del periodico “L’Idea” si provvederà, 
senza ulteriori formalità, ad avvenuta pubblicazione e ad emissione di relativa fattura 
elettronica, accettata e trasmessa direttamente in Ragioneria; 

visto il D.Lgs. del 18/8/2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali.; 

visto il D.Lgs. n. 231/2002; 

visto il vigente Statuto Comunale; 

visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

per quanto sopra esposto 

DETERMINA 

1. di accogliere come nei precedenti ultimi anni la proposta presentata dalla direzione del 
periodico “L’Idea”, così come pervenuta, di acquisto di due pagine a colori nell’edizione 
speciale dedicata al turismo nel nostro territorio, in occasione della 35^ edizione della 
Borsa Internazionale del Turismo (BIT) in programma a Milano dall’11 al 13 febbraio 
prossimi; 

2. di impegnare la spesa necessaria di € 2.196,00 (i.v.a. 22% inclusa), imputando la 
relativa somma alla Missione 7 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 3 (cap.922) 
del bilancio di previsione 2016, in corso di formazione, epigrafato: “Interventi nel campo 
turistico - prestazioni di servizio”; dando atto del differimento al 31/03/2016 del termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione 2016 da parte degli enti locali; 

3 di dare atto, altresì, che la suddetta somma non è suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 e che trattasi di spesa urgente, 
indifferibile e funzionale all’attività dell’Ente; 

4 di dare atto che il Direttore Responsabile del periodico “L’Idea”: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



a) assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 
136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
b) si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – Servizio 
III ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi 
di tracciabilità finanziaria (SMART CIG: Z4F185A6A7); 
c) prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

5. di provvedere alla liquidazione, in favore del periodico “L’Idea” con sede in 
Conversano, senza ulteriore formalità, a presentazione di regolare fattura elettronica, 
accettata e trasmessa direttamente in Ragioneria, previo riscontro dell’emissione 
dell’effettiva pubblicazione di quanto commissionato. 

6. di stabilire che al presente atto venga dato adempimento così come indicato dall’art. 
35 del vigente Regolamento di Contabilità. 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 

Eseguita revisione finale 
Segreteria 

 f.to Dott. Gerardo Gallicchio 
 
 

__________________________ 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 10/02/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno 88/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario f.f. 
  f.to Dott. Gerardo Gallicchio  

 
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.267 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
Castellana Grotte, 11 febbraio 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/



